Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5
7
3
9
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

2
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:0

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00080/2013

Dispõe sobre denominação da
Quadra Poliesportiva do Jardim
Mariana e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Juca Bortolucci

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Juca Bortolucci e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Quadra Poliesportiva localizada à Rua Maria Grella

Modenese - Jardim Mariana s/n passa a denominar-se “Quadra Poliesportiva
Júlio Pires Barbosa Jr. – Sr. Julinho”.

Art. 2º  A biografia do homenageado fará parte integrante desta

lei.

Art. 3º A Administração Municipal providenciará a placa de

denominação e a afixará no local até a data de sua inauguração.

Art. 4º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de maio de 2013.

Juca Bortolucci – PSDB-

-Vereador e Líder da Bancada-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5
7
3
9
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

2
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:0

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

                      BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Júlio Pires Barbosa Junior nasceu em Piracicaba em 1915 e ainda

muito jovem veio para Santa Bárbara d’Oeste, terra que o acolheu e o adotou como
filho de coração, presenteando-o com o “Título de Cidadão Barbarense”. Aqui casou-
se com Jacyra Rodrigues com quem teve dois filhos: Maria Teresa casada com João
Ometto e Júlio casado com Regina Battaglia Barbosa, iniciando assim sua família.

“Seu Julinho” como era conhecido, desde cedo começou a trabalhar e
seu primeiro emprego foi na Usina Santa Bárbara no setor de laboratório. Depois
ingressou na empresa José J. Sans onde teve a função de guarda-livro, começando aí
a praticar a sua profissão de fato, pois era formado na Escola de Contabilidade
Moraes de Barros, na cidade de Piracicaba.

Já como contador experiente “Seu Julinho”, montou no ano de 1945 o
primeiro escritório contábil de Santa Bárbara, onde exerceu sua profissão com carinho
e dedicação aos seus clientes. Trabalhou também na prefeitura municipal como
contador chefe e secretário municipal, acompanhando de perto o crescimento de
nosso município.

“Seu Julinho” sempre conquistou boas e sinceras amizades, devido à
sua lealdade, gentileza e simplicidade. Também no esporte construiu muitas
amizades, já que na juventude jogou futebol e destacou-se como ponta esquerda de
futebol técnico. Aos quarenta anos, passou a jogar bocha no Esporte Clube
Barbarense, se tornando um grande jogador, acumulando muitas vitórias e troféus em
campeonatos realizados no “Barbarense”, muitas delas junto com seu querido irmão
“Lolo”.

 No decorrer da sua vida, a generosidade foi sua grande aliada. Sentia-
se feliz em ajudar os outros. Por mais de trinta anos, num gesto fraternal, sem cobrar
absolutamente nada, fez a escrita e a contabilidade do Asilo São Vicente de Paulo,
dedicando seu tempo e experiência simplesmente por amor ao próximo.

 Pessoa admirável, carismática, de comportamento afável e paciente,
“Seu Julinho” só plantou trabalho, honestidade, amor e dedicação, dando os melhores
exemplos à família e lutando para construir um mundo melhor para todos. Foi
vereador na 27ª Legislatura (1960 – 1963) nesta Casa de Leis, período em que os
vereadores não recebiam salários e destinavam seu tempo e seu trabalho unicamente
por abnegação e altruísmo.

  No dia 07 de setembro de 2007, no silêncio, na tranquilidade e na
simplicidade, exatamente do mesmo modo como sempre viveu, “Seu Julinho” se
despediu da vida aos 91 anos. Despediu-se daquela que foi  sua companheira de
todas as horas - Dona Jacyra, dos seus filhos, genro, nora, netos, bisnetos e desta
cidade que tão carinhosamente o abrigou.

Juca Bortolucci – PSDB

-Vereador e Líder da Bancada-